— 1 —

中共西北工业大学纪律检查委员会文件

校纪字〔2022〕2 号

关于组织开展 2022 年廉洁文化
宣传教育月活动的通知

各基层党委（党总支）、各单位：

为深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神以及十

九届中央纪委六次全会和《关于加强新时代廉洁文化建设的意

见》精神，持续加强反腐倡廉教育和廉洁文化建设，从思想上正

本清源、固本培元，引导广大党员干部和师生崇廉拒腐、廉洁修

身，为推进学校高质量发展和“双一流”建设营造风清气正的良

好氛围，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。经研究，2022

年继续在全校组织开展廉洁文化宣传教育月活动，现将有关事项

通知如下：

一、活动主题

崇廉拒腐  风清工大

 — 2 —

二、活动时间

2022 年 5 月

三、活动内容

聚焦党章党规党纪和国家法律，聚焦习近平总书记关于全面

从严治党和廉洁文化建设的重要论述，推动党史学习教育常态化

长效化，继承弘扬党的光荣传统和优良作风，大力倡导新风正气，

提升党员干部廉洁自律意识、遵规守纪意识，重点组织开展“九

个一”活动。

（一）组织一次党章党规党纪和法律学习

各党支部结合《中国共产党章程》《中国共产党廉洁自律准

则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党党内监督条例》

《中国共产党问责条例》《中国共产党党员权利保障条例》等内

容，组织党员认真开展党规党纪学习，引导党员严守政治纪律和

政治规矩，进一步增强党性观念、提高党性修养、强化纪律意识。

各基层党委（党总支）要加强指导和监督。各单位结合工作实际

开展廉政教育，组织学习《中华人民共和国监察法》《中华人民

共和国公职人员政务处分法》等国家法律法规，引导公职人员树

立正确的权力观、地位观、利益观，讲规矩、守法律。

（二）开展一次党风廉政建设专题学习

学校纪委组织一场党风廉政建设专题辅导报告。各基层党委

（党总支）理论学习中心组开展党风廉政和廉洁文化建设专题学

 — 3 —

习，重点学习习近平总书记在十九届中央纪委六次全会上的重要

讲话和赵乐际同志在十九届中央纪委六次全会上的工作报告，学

习中央办公厅印发的《关于加强新时代廉洁文化建设的意见》和

《习近平总书记论廉洁文化》（《中国纪检监察杂志》2022 年

第 5 期），观看《零容忍》专题片，研究讨论本单位党风廉政和

廉洁文化建设相关工作，重点围绕规范权力运行、有效防控廉政

廉洁风险、加强新时代廉洁文化建设、加强制度建设、强化自我

监督约束机制，研究制定具体措施并加以推进。

（三）开展一次革命传统教育

推动党史学习教育常态化长效化，各基层党组织结合“三会

一课”和主题党日活动，运用好革命博物馆、纪念馆和其他类型

红色资源，加强革命传统教育，大力弘扬伟大建党精神，从党的

百年奋斗历程中汲取力量，从中国共产党人廉洁为民的事迹中汲

取营养，传承和弘扬以伟大建党精神为源头的精神谱系，在红色

教育中传承党的廉洁基因，激励党员、干部廉以律已、无私奉献。

（四）开展一次警示教育活动

从严从实加强对年轻干部的教育管理监督，教育引导年轻干

部正确对待权力，时刻自重自省，严守纪法规矩，学校纪委组织

年轻干部赴西安市警示教育基地、陕西省家风馆等地开展现场警

示教育，扣好年轻干部廉洁从政第一粒扣子。

 — 4 —

（五）开展一次深化廉洁风险防控体系建设交流研讨会

学校纪委分层分类组织召开职能部门、独立核算单位和学院

深化廉洁风险防控体系建设交流研讨会，督促各单位加强廉洁风

险防控措施分析，找准找全风险点，提高防控措施的针对性有效

性，加强制度建设执行和监督检查，构建有效的权力运行监督和

制约机制，切实提升学校廉洁风险防控管理水平。

（六）开展一次红色家风传承活动

注重从优秀传统家训家规中汲取营养，把对党忠诚纳入家庭

家教家风建设。每名领导干部与家庭成员共同开展一次红色家风

传承活动，利用中央纪委国家监委网站网上展馆栏目

（http://v.ccdi.gov.cn/wszg），在线“云”参观、“云”学习，共

同营造清白家风。

（七）举办一次校园廉洁文化作品展

积极发挥廉洁文化的导向作用，传播廉洁理念，面向全校师

生征集廉洁文化作品，主要包含书画摄影、艺术设计、文学创作、

微视频等，举办校园廉洁文化作品展，营造清正廉洁的校园氛围。

（八）开展一项特色学生廉洁教育活动

在学生中开展第七届“廉洁诚信，从我做起”教育活动，各

学院结合学院特色，通过多种方式，单独或联合举办一项特色学

生廉洁教育活动，扩大教育覆盖面，增强学生廉洁诚信、廉洁从

业意识，树立勤俭节约新风尚，带动形成良好学风考风。

 — 5 —

（九）提交一份党规党纪知识答卷

每名教职工党员在党风廉政教育测试平台上完成一份党规

党纪知识测试，以考促学、以学促知。

四、有关要求

（一）高度重视，落实责任。各基层党委（党总支）要落实

全面从严治党主体责任，将党风廉政宣传教育和新时代廉洁文化

建设融入全面从严治党工作，结合工作实际和疫情防控常态化要

求，精心谋划，创新活动形式，努力形成“一单位一品牌”的廉

洁文化教育特色活动，扎实推进廉洁文化建设各项工作。

（二）精心组织，注重质量。各单位要结合本单位实际，积

极宣传廉洁文化，及时宣传报道活动开展情况和经验做法（同时

报纪委办 npujwb@nwpu.edu.cn），在广大师生中形成廉洁文化

宣传教育的浓厚氛围。

（三）各负其责，加强协作。联席会议成员单位要按照《西

北工业大学党风廉政宣传教育联席会议工作办法》（校纪字

〔2020〕10 号）中的职责分工，各尽其能、加强协作，结合工

作实际面向党员干部、教师、学生等不同群体主动开展廉洁教育，

切实推动学校党风廉政宣传教育和廉洁文化建设工作的开展。

（四）加强宣传，做好总结。纪委办公室要加强对廉洁文化

宣传教育月“九个一”活动落实情况的监督检查，加强对各单位

廉洁文化教育工作的督促指导，确保宣传教育活动扎实有效开

 — 6 —

展。廉洁文化宣传教育月活动开展情况将纳入学校本年度全面从

严治党检查内容。请各基层党委（党总支）于 2022 年 6 月 15 日

前将宣传教育月活动总结（不超过 1500 字）报纪委办公室。

特此通知。

       中共西北工业大学纪律检查委员会

2022 年 4 月 26 日

    （联系人：夏春雨  88460959）

  西北工业大学纪委办公室          2022 年 4 月 26 日印发

	字号
	年份
	号
	标题
	Content

		2022-04-27T10:31:26+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。